* . . . « Litteris Domini Cardinalis Migazzi. Sineus de Torre, Sacerdos Pedemontanus, Friburgum Helvetiorum se contulit pro resuscitanda in Helvetia ditone Societatem Jesu extincto Instituto ; at Novatores bene sentientibus de hac Societate fortiter obstiterunt. » . . .

¹ Legationis Apostolicae ad superiorem Germaniam et Helvetiam. Historico-diplomatica Relatio ab anno 1121 ad 1803 Josephi Cherubini Romani eiusdem legationis auditoris generalis. Tomus I ubi de Nuntiis. Lucernae Helvetiorum anno 1815.

XXX

Témoignage en faveur des Jésuites en Suisse de Josephus Wilhelmus, évêque de Bâle. ¹

L'évêque de Bâle écrit le 2 août 1762 de Pourrentruy à l'abbé de Raze : « Des motifs de religion et l'hommage que je dois à la vérité me déterminent à écrire au Roi la lettre ci-jointe en faveur des Jésuites, établis dans la partie de l'Alsace qui est de mon diocèse. Je vous charge de la présenter le plus tôt possible à Sa Majesté. »

Voici le contenu de la lettre :

Josephus Wilhelmus, 2 Aug. 1762, ad regem.

Ad defendendam innocentiam Patrum S. J. pluribus in regionibus vehementer oppressam pro muneris nostri episcopalis ratione fidem facimus ac testamur praenominatos patres apostolicis laboribus ad mortem usque intentos maximum Ecclesiae Dei et praesertim diocesi nostrae per Alsatiam diffusae emolumentum afferre. Doctrina enim illorum sana et vere orthodoxa esse, nec ulli suspicioni obnoxia esse potest, postquam illius subsidio subtilestimas errores, fraudes ac haereses feliciter detectas, debellatas ac probitas perspeximus . . . Sedulitas et ardor instruendi juventutem in bonis moribus et omni scientiarum genere commendari debet ab omnibus qui scholas S. J. salutarunt.

Idem quod doctrinae irreprehensibili PPum S. J. perhibemus, testimonium debemus virtutum solidarum et religiosae disciplinae studio prae omnibus aliis sacris ordinibus fors magis in S. J. accurato ; unde censem merito ea quae contra Societatem Jesu obiciuntur lacernas esse pridem ab hostibus ecclesiae contextas et in detrimentum orthodoxae fidei denuo ex tenebris protractas.

Rogamus Deum ut illustret corda illorum qui constituti sunt innocentiae vindices ad cognoscendam veritatem et ad arripienda ea media quae ad avertenda graviora mala ex persecutione tam sanctae societatis in Ecclesia Dei redundantur, congruere [?] valeant.

L'abbé de Raze répond de Paris le 7 août 1762 à l'évêque de Bâle qu'il présentera la lettre, et il ajoute : « je suis cependant obligé suivant l'étiquette de la cour de la remettre à Mr. le comte de Choiseul »